
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

Decreto

 
 ESTADO DA BAHIA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL  
 GABINETE DO PREFEITO  
 

DECRETO Nº. 11 DE 02 DE JANEIRO DE 2019.  

   

Aprova o Quadro de Detalhamento da 
Despesa - QDD do Poder Executivo Municipal 
para o exercício financeiro de 2019, e dá 
outras providências.  

  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições e com fundamento no que dispõe a LDO/2019, no seu art. 
61,  
  
DECRETA:  
  
Art. 1°. Fica aprovado, para o exercício de 2019, na forma do Anexo I, o 
Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação 
das Secretarias e Órgãos equivalentes, integrantes da estrutura do Poder 
Executivo Municipal.  
  
Art 2°. A execução orçamentária e financeira obedecerão a estrutura de custos 
de projetos e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com 
os respectivos Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.  
  
Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos 
de atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso e demais normas aprovados em Decreto do Poder Executivo em 
obediência ao disposto na Lei Complementar n° 101/ 2000 e legislação 
pertinente.  
  
Art. 3°. Este Decreto vigora de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2019.  
  
   

Gabinete do Prefeito, 02 de Janeiro de 2019. 
  
 

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES 
PREFEITO MUNICPAL  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 1

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

01 PODER LEGISLATIVOPODER:
11ORGÃO

UNIDADE: 01
CÂMARA MUNICIPAL
Câmara Municipal de São Gabriel

Fonte 

01.031.0008.1001.0000 23.000,00Ampliação do Prédio Sede do Poder Legislativo
4.4.90.51.00 15.100,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 7.900,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

01.031.0008.2001.0000 1.777.000,00Manutenção do serviço da Câmara
3.1.90.11.00 950.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 190.000,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 70.000,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 150.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.35.00 216.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.47.00 1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas 0 1 00

TOTAL 1.800.000,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 2

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
01ORGÃO

UNIDADE: 01
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Gabinete do Prefeito

Fonte 

04.122.0004.2006.0000 889.680,00Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.1.90.04.00 10.700,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 621.080,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 130.600,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.94.00 2.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 0 1 00
3.3.90.14.00 60.000,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 16.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 2.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 2.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.92.00 2.000,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
3.3.90.93.00 14.300,00Indenizações e Restituições 0 1 00
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

04.122.0004.2007.0000 198.460,00Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvidoria
3.1.90.04.00 10.700,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 91.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 20.020,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 28.600,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.35.00 2.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 2.140,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 26.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 8.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

04.124.0004.2008.0000 157.410,00Manutenção das Ações da Controladoria Geral
3.1.90.04.00 2.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 90.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 35.200,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 19.800,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 1.200,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.35.00 2.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 2.140,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.93.00 1.070,00Indenizações e Restituições 0 1 00
4.4.90.52.00 2.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

04.125.0004.2009.0000 191.330,00Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica
3.1.90.04.00 10.700,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 10.000,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 2.140,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 3.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.35.00 100.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 2.140,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 5.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 8.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 1.436.880,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 3

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
02ORGÃO

UNIDADE: 01
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Secretaria Municipal de Administração

Fonte 

04.122.0004.2010.0000 2.063.500,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.1.90.04.00 104.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 750.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 150.000,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.91.00 2.000,00Sentenças Judiciais 0 1 00
3.1.90.93.00 20.000,00Indenizações e Restituições 0 1 00
3.3.50.43.00 20.000,00Subvenções Sociais 0 1 00
3.3.90.14.00 20.000,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 150.100,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 20.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 140.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 106.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 550.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.91.00 2.000,00Sentenças Judiciais 0 1 00
3.3.90.92.00 2.000,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
3.3.90.93.00 2.000,00Indenizações e Restituições 0 1 00
4.4.90.51.00 2.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 21.400,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.5.90.61.00 2.000,00Aquisição de Imóveis 0 1 00

04.122.0004.2227.0000 34.200,00Manutenção do Consórcio Público
3.1.71.70.00 2.000,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1 00
3.3.71.70.00 31.200,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1 00
4.4.71.70.00 1.000,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1 00

15.122.0006.2038.0000 125.850,00Manutenção das Ações da Polícia Administrativa e Guarda Municipal
3.3.90.30.00 13.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 65.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 32.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 5.350,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 24

TOTAL 2.223.550,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 4

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
03ORGÃO

UNIDADE: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Fonte 

04.122.0004.2014.0000 500.140,00Manutenção do Pasep das Obrigações Tributárias e Contributivas
3.3.90.47.00 497.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas 0 1 00
3.3.90.47.00 1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas 0 1 16
3.3.90.47.00 2.140,00Obrigações Tributárias e Contributivas 0 1 42

04.123.0004.2011.0000 882.800,00Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanças
3.1.90.04.00 10.700,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 520.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 114.000,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.93.00 2.000,00Indenizações e Restituições 0 1 00
3.3.90.14.00 5.350,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 10.700,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.33.00 2.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 100.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 2.050,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 107.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.92.00 1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
3.3.90.93.00 2.000,00Indenizações e Restituições 0 1 00
4.4.90.51.00 3.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 3.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

28.843.0004.2013.0000 702.490,00Administração da Dívida Pública Municipal
3.1.90.91.00 100.000,00Sentenças Judiciais 0 1 00
3.2.90.21.00 5.350,00Juros sobre a Dívida por Contrato 0 1 00
3.2.90.22.00 2.140,00Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 0 1 00
3.3.90.91.00 10.000,00Sentenças Judiciais 0 1 00
4.6.90.71.00 585.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado 0 1 00

99.999.9999.9999.0000 595.000,00Reserva de Contingência
9.9.99.99.99 595.000,00Reserva de Contingência 0 1 00

TOTAL 2.680.430,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 5

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
04ORGÃO

UNIDADE: 01
SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE
Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade

Fonte 

08.122.0005.2015.0000 155.237,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade
3.1.90.04.00 1.070,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 53.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 11.770,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.93.00 5.350,00Indenizações e Restituições 0 1 00
3.1.90.94.00 1.070,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 0 1 00
3.3.50.43.00 1.000,00Subvenções Sociais 0 1 00
3.3.90.14.00 3.200,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 5.350,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.32.00 5.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 00
3.3.90.33.00 1.177,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.34.00 1.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce 0 1 00
3.3.90.35.00 36.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 3.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 8.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.92.00 10.500,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
4.4.90.51.00 1.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 5.350,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.5.90.61.00 1.000,00Aquisição de Imóveis 0 1 00

08.122.0005.2016.0000 48.500,00Manutenção do  Conselho Tutelar e outros Conselhos Municipais
3.1.90.11.00 12.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 2.700,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.50.43.00 20.000,00Subvenções Sociais 0 1 00
3.3.90.14.00 800,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 2.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.32.00 3.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 00
3.3.90.36.00 3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 3.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 203.737,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 6

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
04ORGÃO

UNIDADE: 02
SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE
Fundo Municipal de Assistência Social

Fonte 

08.244.0005.2017.0000 1.279.300,00Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.90.04.00 260.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 390.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 85.800,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 16.900,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 106.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 310.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 94.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.93.00 1.300,00Indenizações e Restituições 0 1 00
4.4.90.51.00 3.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 10.700,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

08.244.0005.2018.0000 169.670,00Manutenção do CRAS
3.1.90.11.00 100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.11.00 17.120,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 29
3.1.90.13.00 22.000,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.13.00 3.800,00Obrigações Patronais 0 1 29
3.3.90.30.00 2.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 1.000,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.36.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.36.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.39.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 10.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29
4.4.90.51.00 3.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 2.350,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 2.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 29

08.244.0005.2019.0000 544.573,00Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.04.00 3.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.04.00 38.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 29
3.1.90.11.00 154.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.11.00 74.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 29
3.1.90.13.00 35.000,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.13.00 12.880,00Obrigações Patronais 0 1 29
3.3.90.14.00 5.350,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.14.00 2.600,00Diárias – Civil 0 1 29
3.3.90.30.00 67.600,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 78.743,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.36.00 5.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.36.00 33.170,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.39.00 10.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 17.030,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29
4.4.90.52.00 5.350,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 1.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 29

08.244.0005.2020.0000 63.280,00Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.14.00 7.280,00Diárias – Civil 0 1 29
3.3.90.30.00 27.000,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.36.00 12.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.39.00 15.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29
4.4.90.52.00 1.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 29

08.244.0005.2021.0000 226.067,00Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 7

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
04ORGÃO

UNIDADE: 02
SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE
Fundo Municipal de Assistência Social

Fonte 

08.244.0005.2021.0000 226.067,00Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.1.90.04.00 84.500,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.04.00 5.350,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 29
3.1.90.11.00 47.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.11.00 5.350,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 29
3.1.90.13.00 10.300,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.13.00 1.177,00Obrigações Patronais 0 1 29
3.3.90.14.00 2.140,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.14.00 5.350,00Diárias – Civil 0 1 29
3.3.90.30.00 10.700,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 2.700,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.36.00 5.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.36.00 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 29
3.3.90.39.00 5.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 12.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29
4.4.90.51.00 15.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 10.700,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 2.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 29

08.244.0005.2049.0000 58.000,00Manutenção dos Benefícios Assistenciais
3.3.90.32.00 50.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 00
3.3.90.32.00 8.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 28

08.244.0005.2050.0000 55.000,00Manutenção dos Recursos do FEAS
3.1.90.04.00 3.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 28
3.1.90.11.00 9.700,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 28
3.1.90.13.00 2.400,00Obrigações Patronais 0 1 28
3.3.90.14.00 2.140,00Diárias – Civil 0 1 28
3.3.90.30.00 5.700,00Material de Consumo 0 1 28
3.3.90.36.00 6.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 28
3.3.90.39.00 10.260,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 28
4.4.90.51.00 10.000,00Obras e Instalações 0 1 28
4.4.90.52.00 5.700,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 28

08.244.0005.2051.0000 123.400,00Manutenção da Criança Feliz
3.1.90.11.00 20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.11.00 50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 29
3.1.90.13.00 4.400,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.13.00 1.000,00Obrigações Patronais 0 1 29
3.3.90.30.00 2.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 1.000,00Material de Consumo 0 1 29
3.3.90.32.00 2.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 00
3.3.90.32.00 20.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 29
3.3.90.33.00 1.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.33.00 1.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 29
3.3.90.39.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 29
4.4.90.51.00 3.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 2.000,00Obras e Instalações 0 1 29
4.4.90.52.00 2.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 2.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 29

TOTAL 2.519.290,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 8

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
04ORGÃO

UNIDADE: 03
SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

Fonte 

08.244.0005.2022.0000 180.020,00Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.1.90.11.00 53.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 10.700,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.50.43.00 5.000,00Subvenções Sociais 0 1 00
3.3.50.43.00 40.000,00Subvenções Sociais 0 1 24
3.3.90.14.00 2.300,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 13.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 2.000,00Material de Consumo 0 1 24
3.3.90.32.00 2.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 00
3.3.90.32.00 2.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 24
3.3.90.33.00 1.070,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.34.00 1.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce 0 1 00
3.3.90.36.00 10.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 21.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.51.00 2.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 5.000,00Obras e Instalações 0 1 24
4.4.90.52.00 5.350,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 3.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 24

TOTAL 180.020,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 9

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
05ORGÃO

UNIDADE: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Fonte 

12.122.0001.2023.0000 433.780,00Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.1.90.04.00 53.500,00Contratação por Tempo Determinado 7 1 01
3.1.90.11.00 104.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7 1 01
3.1.90.13.00 22.800,00Obrigações Patronais 7 1 01
3.1.90.94.00 2.150,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 7 1 01
3.3.90.14.00 5.300,00Diárias – Civil 7 1 01
3.3.90.30.00 65.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.32.00 10.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 7 1 01
3.3.90.33.00 5.350,00Passagens e Despesas com Locomoção 7 1 01
3.3.90.34.00 1.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce 7 1 01
3.3.90.35.00 11.770,00Serviços de Consultoria 7 1 01
3.3.90.36.00 3.210,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
3.3.90.92.00 15.700,00Despesas de Exercícios Anteriores 7 1 01
3.3.90.93.00 1.300,00Indenizações e Restituições 7 1 01
4.4.90.51.00 2.000,00Obras e Instalações 7 1 01
4.4.90.52.00 10.700,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

13.392.0007.2024.0000 375.640,00Manutenção das Ações da Cultura
3.1.90.04.00 5.350,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 10.700,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 3.600,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.50.43.00 32.000,00Subvenções Sociais 0 1 00
3.3.90.14.00 2.140,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.32.00 5.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 00
3.3.90.36.00 5.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 290.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 10.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 10
4.4.90.52.00 3.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 3.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 10

TOTAL 809.420,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 10

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
05ORGÃO

UNIDADE: 02
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Fundo Municipal de Educação

Fonte 

12.122.0001.1006.0000 801.200,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES E ESCOLAS
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 15
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 19
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.39.00 15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 15
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 19
3.3.90.39.00 105.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 22
3.3.90.39.00 26.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
3.3.90.92.00 1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
4.4.90.51.00 39.200,00Obras e Instalações 0 1 15
4.4.90.51.00 10.000,00Obras e Instalações 0 1 19
4.4.90.51.00 238.000,00Obras e Instalações 0 1 22
4.4.90.51.00 32.000,00Obras e Instalações 7 1 01
4.4.90.52.00 94.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 15
4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 19
4.4.90.52.00 170.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 22
4.4.90.52.00 26.000,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01
4.4.90.92.00 10.000,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00

12.122.0001.1007.0000 577.100,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRA
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 15
3.3.90.30.00 2.000,00Material de Consumo 0 1 19
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.39.00 13.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 15
3.3.90.39.00 1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 19
3.3.90.39.00 165.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 22
3.3.90.39.00 26.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
4.4.90.51.00 13.000,00Obras e Instalações 0 1 15
4.4.90.51.00 26.000,00Obras e Instalações 0 1 19
4.4.90.51.00 170.000,00Obras e Instalações 0 1 22
4.4.90.51.00 26.000,00Obras e Instalações 7 1 01
4.4.90.52.00 13.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 15
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 19
4.4.90.52.00 70.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 22
4.4.90.52.00 26.000,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

12.122.0001.2025.0000 11.000,00Manutenção dos Conselhos
3.3.90.14.00 2.000,00Diárias – Civil 7 1 01
3.3.90.30.00 2.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.36.00 4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
4.4.90.52.00 1.000,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

12.122.0001.2028.0000 405.000,00Manutenção das Ações do Programa de Alimentação Escolar
3.3.90.30.00 100.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 300.000,00Material de Consumo 0 1 15
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 19

12.122.0001.2048.0000 4.742.610,00FUNDEF/ Precatórios
3.1.90.04.00 400.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 95
3.1.90.11.00 500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 95
3.1.90.13.00 54.000,00Obrigações Patronais 0 1 95
3.1.90.91.00 50.000,00Sentenças Judiciais 0 1 95
3.1.90.93.00 138.610,00Indenizações e Restituições 0 1 95
3.2.90.21.00 50.000,00Juros sobre a Dívida por Contrato 0 1 95
3.2.90.22.00 50.000,00Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 0 1 95

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 11

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
05ORGÃO

UNIDADE: 02
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Fundo Municipal de Educação

Fonte 

12.122.0001.2048.0000 4.742.610,00FUNDEF/ Precatórios
3.3.90.30.00 500.000,00Material de Consumo 0 1 95
3.3.90.32.00 100.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 95
3.3.90.36.00 300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 95
3.3.90.39.00 620.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 95
3.3.90.91.00 10.000,00Sentenças Judiciais 0 1 95
3.3.90.93.00 100.000,00Indenizações e Restituições 0 1 95
4.4.90.51.00 1.000.000,00Obras e Instalações 0 1 95
4.4.90.52.00 500.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 95
4.5.90.61.00 70.000,00Aquisição de Imóveis 0 1 95
4.6.90.71.00 300.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado 0 1 95

12.361.0001.2026.0000 16.481.910,00Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 5.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 15
3.1.90.04.00 1.570.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 18
3.1.90.04.00 770.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 19
3.1.90.04.00 95.000,00Contratação por Tempo Determinado 7 1 01
3.1.90.11.00 30.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 15
3.1.90.11.00 7.189.400,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 18
3.1.90.11.00 2.358.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 19
3.1.90.11.00 117.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7 1 01
3.1.90.13.00 3.800,00Obrigações Patronais 0 1 15
3.1.90.13.00 1.018.000,00Obrigações Patronais 0 1 18
3.1.90.13.00 507.300,00Obrigações Patronais 0 1 19
3.1.90.13.00 25.740,00Obrigações Patronais 7 1 01
3.3.90.14.00 4.500,00Diárias – Civil 0 1 15
3.3.90.14.00 119.070,00Diárias – Civil 7 1 01
3.3.90.30.00 124.800,00Material de Consumo 0 1 04
3.3.90.30.00 10.800,00Material de Consumo 0 1 15
3.3.90.30.00 154.700,00Material de Consumo 0 1 15
3.3.90.30.00 85.000,00Material de Consumo 0 1 19
3.3.90.30.00 338.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.32.00 10.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 15
3.3.90.32.00 10.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 7 1 01
3.3.90.33.00 1.100,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 15
3.3.90.34.00 10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce 7 1 01
3.3.90.35.00 2.000,00Serviços de Consultoria 0 1 15
3.3.90.35.00 2.000,00Serviços de Consultoria 0 1 19
3.3.90.35.00 42.300,00Serviços de Consultoria 7 1 01
3.3.90.36.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 15
3.3.90.36.00 26.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 124.450,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 04
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 15
3.3.90.39.00 413.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 19
3.3.90.39.00 94.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 22
3.3.90.39.00 1.015.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
3.3.90.92.00 2.000,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 04
3.3.90.92.00 1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 15
3.3.90.92.00 66.300,00Despesas de Exercícios Anteriores 7 1 01
3.3.90.93.00 1.000,00Indenizações e Restituições 0 1 15
4.4.90.51.00 5.000,00Obras e Instalações 0 1 15
4.4.90.52.00 54.950,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 04
4.4.90.52.00 3.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 15
4.4.90.52.00 1.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 19
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

12.365.0001.2027.0000 721.130,00Manutenção das Ações do Ensino Infantil

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 12

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
05ORGÃO

UNIDADE: 02
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Fundo Municipal de Educação

Fonte 

12.365.0001.2027.0000 721.130,00Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.04.00 5.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 15
3.1.90.04.00 53.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 18
3.1.90.04.00 23.500,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 19
3.1.90.04.00 53.500,00Contratação por Tempo Determinado 7 1 01
3.1.90.11.00 10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 15
3.1.90.11.00 107.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 18
3.1.90.11.00 77.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 19
3.1.90.11.00 53.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7 1 01
3.1.90.13.00 2.200,00Obrigações Patronais 0 1 15
3.1.90.13.00 35.000,00Obrigações Patronais 0 1 18
3.1.90.13.00 15.500,00Obrigações Patronais 0 1 19
3.1.90.13.00 23.540,00Obrigações Patronais 7 1 01
3.3.90.14.00 2.140,00Diárias – Civil 7 1 01
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 15
3.3.90.30.00 5.350,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 15
3.3.90.36.00 5.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 53.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 04
3.3.90.39.00 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 15
3.3.90.39.00 5.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
4.4.90.52.00 50.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 15
4.4.90.52.00 100.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 22
4.4.90.52.00 10.700,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

12.366.0001.2030.0000 29.150,00Manutenção das Ações do EJA
3.1.90.11.00 10.700,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7 1 01
3.1.90.13.00 2.400,00Obrigações Patronais 7 1 01
3.3.90.04.00 5.350,00Contratação por Tempo Determinado 7 1 01
3.3.90.14.00 1.070,00Diárias – Civil 7 1 01
3.3.90.30.00 2.140,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.36.00 1.070,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7 1 01
3.3.90.39.00 3.210,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
4.4.90.52.00 3.210,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

12.785.0001.2029.0000 1.780.800,00Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.30.00 30.000,00Material de Consumo 0 1 04
3.3.90.30.00 30.000,00Material de Consumo 0 1 15
3.3.90.30.00 30.000,00Material de Consumo 7 1 01
3.3.90.34.00 10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce 7 1 01
3.3.90.39.00 158.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 04
3.3.90.39.00 70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 15
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 19
3.3.90.39.00 1.300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7 1 01
4.4.90.52.00 27.300,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 04
4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 15
4.4.90.52.00 100.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 22
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 7 1 01

TOTAL 25.549.900,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 13

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
06ORGÃO

UNIDADE: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Fonte 

27.813.0002.1002.0000 287.500,00Construção de Quadra Poliesportiva Coberta
3.3.90.30.00 2.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 24
3.3.90.39.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 24
4.4.90.51.00 2.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 245.000,00Obras e Instalações 0 1 24
4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 24
4.4.90.93.00 19.500,00Indenizações e Restituições 0 1 24

27.813.0002.1011.0000 250.000,00Construção, Reforma e Ampliação do Estádio Municipal
3.3.90.30.00 1.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 50.000,00Material de Consumo 0 1 24
3.3.90.39.00 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 24
4.4.90.51.00 2.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 126.000,00Obras e Instalações 0 1 24
4.4.90.52.00 50.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 24

27.813.0002.2031.0000 572.300,00Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.04.00 71.500,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 162.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 5.000,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.92.00 1.400,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
3.1.90.93.00 1.070,00Indenizações e Restituições 0 1 00
3.1.90.94.00 1.070,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 0 1 00
3.3.90.14.00 1.070,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 63.700,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.32.00 1.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 00
3.3.90.33.00 1.070,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 5.000,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 1.070,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 162.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 24
3.3.90.93.00 26.000,00Indenizações e Restituições 0 1 00
4.4.90.52.00 5.350,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 50.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 24

TOTAL 1.109.800,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 14

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
07ORGÃO

UNIDADE: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E IRRIGAÇÃO
Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação

Fonte 

20.122.0006.2032.0000 426.170,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação
3.1.90.04.00 9.600,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 266.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 3.200,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.94.00 1.070,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 0 1 00
3.3.90.14.00 2.140,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 13.500,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.32.00 2.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 00
3.3.90.33.00 1.070,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 5.350,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 12.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 39.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.92.00 1.070,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
3.3.90.93.00 1.070,00Indenizações e Restituições 0 1 00
4.4.90.51.00 5.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 1.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 62.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 24

TOTAL 426.170,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 15

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
08ORGÃO

UNIDADE: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Fonte 

15.122.0006.2033.0000 1.708.950,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura
3.1.90.04.00 104.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 800.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 176.000,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.14.00 5.350,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 300.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 15.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.92.00 3.000,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00
4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

15.451.0007.1028.0000 53.000,00Construção de Praças e Urbanização de Ruas
3.3.90.39.00 11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.51.00 20.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 10.000,00Obras e Instalações 0 1 24
4.4.90.92.00 12.000,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 00

15.452.0006.1003.0000 1.748.700,00Pavimentação de Ruas e Praças
3.3.90.39.00 107.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 130.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 24
4.4.90.51.00 11.700,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 1.500.000,00Obras e Instalações 0 1 24

15.452.0006.1004.0000 2.100.000,00Recuperação de Estradas Vicinais
3.3.90.39.00 100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 24
4.4.90.51.00 100.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.51.00 1.500.000,00Obras e Instalações 0 1 24

15.452.0006.2034.0000 166.700,00Manutenção das Ações de Obras e Fiscalização
3.3.90.30.00 1.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 10.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

15.452.0006.2035.0000 1.072.382,00Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.30.00 150.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 10.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 806.922,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 94.060,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 42
4.4.90.52.00 10.700,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

15.452.0006.2036.0000 204.200,00Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
3.3.90.30.00 10.700,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 1.000,00Material de Consumo 0 1 16
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 42
3.3.90.36.00 5.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 42
3.3.90.39.00 104.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 44.450,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 16
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 42
3.3.90.92.00 2.350,00Despesas de Exercícios Anteriores 0 1 16
4.4.90.52.00 5.350,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.5.90.61.00 11.000,00Aquisição de Imóveis 0 1 00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 16

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
08ORGÃO

UNIDADE: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Fonte 

15.452.0006.2036.0000 204.200,00Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens

15.452.0006.2068.0000 37.000,00Manutenção dos Cemitérios Publicos
3.3.90.30.00 2.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.51.00 5.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.5.90.61.00 10.000,00Aquisição de Imóveis 0 1 00

15.452.0006.2069.0000 34.200,00Manutenção das Ações de Sinalização e Trânsito
3.1.90.04.00 4.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 2.200,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.3.90.30.00 5.000,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.36.00 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
4.4.90.51.00 2.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 5.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

17.512.0006.2037.0000 351.650,00Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
3.3.90.30.00 40.300,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.30.00 55.000,00Material de Consumo 0 1 42
3.3.90.36.00 5.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 160.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.39.00 43.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 42
4.4.90.51.00 20.000,00Obras e Instalações 0 1 24
4.4.90.52.00 7.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 20.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 24

TOTAL 7.476.782,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 17

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
09ORGÃO

UNIDADE: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS
Secretaria Municipal de Saúde- SMS

Fonte 

10.122.0003.2040.0000 276.890,00Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 21.400,00Contratação por Tempo Determinado 6 1 02
3.1.90.11.00 50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6 1 02
3.1.90.13.00 16.400,00Obrigações Patronais 6 1 02
3.1.90.93.00 1.070,00Indenizações e Restituições 6 1 02
3.3.90.14.00 10.000,00Diárias – Civil 6 1 02
3.3.90.30.00 3.210,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.32.00 10.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6 1 02
3.3.90.33.00 3.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 6 1 02
3.3.90.35.00 1.070,00Serviços de Consultoria 6 1 02
3.3.90.36.00 15.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 133.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
3.3.90.93.00 2.140,00Indenizações e Restituições 6 1 02
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

TOTAL 276.890,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 18

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
09ORGÃO

UNIDADE: 02
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS
Fundo Municipal de Saúde

Fonte 

10.122.0003.1024.0000 99.000,00Construção, Ampliação e Reforma da Academia de Saúde
3.3.90.30.00 1.000,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.30.00 1.000,00Material de Consumo 0 1 23
3.3.90.30.00 1.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.39.00 4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 14
3.3.90.39.00 9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 23
3.3.90.39.00 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
4.4.90.51.00 10.000,00Obras e Instalações 0 1 14
4.4.90.51.00 40.000,00Obras e Instalações 0 1 23
4.4.90.51.00 2.000,00Obras e Instalações 6 1 02
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 14
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 23
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

10.122.0003.2039.0000 238.000,00Manutenção das Ações do TFD
3.3.90.14.00 50.000,00Diárias – Civil 6 1 02
3.3.90.30.00 45.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.32.00 13.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6 1 02
3.3.90.33.00 10.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 6 1 02
3.3.90.48.00 100.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6 1 02
3.3.90.93.00 20.000,00Indenizações e Restituições 6 1 02

10.122.0003.2041.0000 16.050,00Manutenção das Ações do Conselho de Saúde
3.3.90.14.00 3.210,00Diárias – Civil 6 1 02
3.3.90.30.00 3.210,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.36.00 3.210,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 3.210,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
4.4.90.52.00 3.210,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

10.122.0003.2042.0000 2.845.650,00Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 65.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 14
3.1.90.04.00 463.000,00Contratação por Tempo Determinado 6 1 02
3.1.90.11.00 130.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 14
3.1.90.11.00 20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6 1 02
3.1.90.13.00 28.600,00Obrigações Patronais 0 1 14
3.1.90.13.00 60.280,00Obrigações Patronais 6 1 02
3.1.90.91.00 6.500,00Sentenças Judiciais 0 1 14
3.1.90.91.00 65.000,00Sentenças Judiciais 6 1 02
3.1.90.94.00 1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 6 1 02
3.3.90.14.00 83.200,00Diárias – Civil 6 1 02
3.3.90.30.00 117.000,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.30.00 100.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.33.00 1.070,00Passagens e Despesas com Locomoção 6 1 02
3.3.90.35.00 1.000,00Serviços de Consultoria 6 1 02
3.3.90.36.00 26.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 14
3.3.90.36.00 189.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 579.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 14
3.3.90.39.00 30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 23
3.3.90.39.00 541.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
3.3.90.48.00 62.660,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6 1 02
3.3.90.92.00 2.340,00Despesas de Exercícios Anteriores 6 1 02
3.3.90.93.00 20.000,00Indenizações e Restituições 6 1 02
4.4.90.51.00 200.000,00Obras e Instalações 0 1 14
4.4.90.51.00 10.000,00Obras e Instalações 0 1 23
4.4.90.51.00 1.000,00Obras e Instalações 6 1 02
4.4.90.52.00 30.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 14
4.4.90.52.00 13.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 19

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
09ORGÃO

UNIDADE: 02
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS
Fundo Municipal de Saúde

Fonte 

10.122.0003.2042.0000 2.845.650,00Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde

10.122.0003.2228.0000 365.000,00Administração e Manutenção do Consórcio de Saúde
3.1.71.70.00 2.000,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 6 1 02
3.3.71.70.00 360.000,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 6 1 02
3.3.93.39.00 1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
4.4.71.70.00 2.000,00Rateio pela Participação em Consórcio Público 6 1 02

10.301.0003.1029.0000 415.000,00Aquisição de Equipamentos de Saúde
4.4.90.52.00 15.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 350.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 14
4.4.90.52.00 50.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 23

10.301.0003.2044.0000 4.071.230,00Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 520.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 14
3.1.90.04.00 16.050,00Contratação por Tempo Determinado 6 1 02
3.1.90.11.00 1.500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 14
3.1.90.11.00 235.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6 1 02
3.1.90.13.00 330.000,00Obrigações Patronais 0 1 14
3.1.90.13.00 51.700,00Obrigações Patronais 6 1 02
3.3.90.14.00 2.000,00Diárias – Civil 0 1 14
3.3.90.14.00 5.000,00Diárias – Civil 6 1 02
3.3.90.30.00 214.000,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.30.00 57.000,00Material de Consumo 0 1 23
3.3.90.30.00 100.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.36.00 53.180,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 14
3.3.90.36.00 50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 14
3.3.90.39.00 160.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
4.4.90.51.00 34.000,00Obras e Instalações 0 1 23
4.4.90.52.00 300.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 14
4.4.90.52.00 35.800,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 23
4.4.90.52.00 107.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

10.302.0003.1023.0000 1.532.000,00Construção, Ampliação e Reforma do Hospital Municipal
3.3.90.30.00 107.000,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.39.00 226.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 14
3.3.90.39.00 19.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 23
3.3.90.39.00 2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
4.4.90.51.00 1.000.000,00Obras e Instalações 0 1 14
4.4.90.51.00 90.000,00Obras e Instalações 0 1 23
4.4.90.51.00 2.000,00Obras e Instalações 6 1 02
4.4.90.52.00 20.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 14
4.4.90.52.00 50.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 23
4.4.90.52.00 1.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02
4.5.90.61.00 15.000,00Aquisição de Imóveis 0 1 23

10.302.0003.2043.0000 114.000,00Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica
3.3.90.30.00 104.000,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 6 1 02

10.302.0003.2045.0000 2.487.280,00Manutenção das Ações do Bloco do MAC

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 20

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
09ORGÃO

UNIDADE: 02
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS
Fundo Municipal de Saúde

Fonte 

10.302.0003.2045.0000 2.487.280,00Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.1.90.04.00 2.000,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 14
3.1.90.04.00 10.000,00Contratação por Tempo Determinado 6 1 02
3.1.90.11.00 300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 14
3.1.90.11.00 300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6 1 02
3.1.90.13.00 6.600,00Obrigações Patronais 0 1 14
3.1.90.13.00 62.390,00Obrigações Patronais 6 1 02
3.3.90.14.00 100.000,00Diárias – Civil 0 1 14
3.3.90.14.00 2.140,00Diárias – Civil 6 1 02
3.3.90.30.00 230.000,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.30.00 50.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.32.00 2.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 14
3.3.90.32.00 2.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6 1 02
3.3.90.36.00 32.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 14
3.3.90.36.00 5.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 420.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 14
3.3.90.39.00 420.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
3.3.90.48.00 20.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0 1 14
4.4.90.51.00 97.600,00Obras e Instalações 0 1 14
4.4.90.51.00 20.000,00Obras e Instalações 0 1 23
4.4.90.52.00 300.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 14
4.4.90.52.00 45.200,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 23
4.4.90.52.00 30.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02
4.5.90.61.00 30.000,00Aquisição de Imóveis 0 1 14

10.304.0003.2046.0000 476.060,00Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.04.00 10.700,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 14
3.1.90.04.00 50.000,00Contratação por Tempo Determinado 6 1 02
3.1.90.11.00 20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 14
3.1.90.11.00 150.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6 1 02
3.1.90.13.00 4.700,00Obrigações Patronais 0 1 14
3.1.90.13.00 5.000,00Obrigações Patronais 6 1 02
3.3.90.14.00 4.300,00Diárias – Civil 0 1 14
3.3.90.14.00 3.210,00Diárias – Civil 6 1 02
3.3.90.30.00 10.000,00Material de Consumo 0 1 14
3.3.90.30.00 20.000,00Material de Consumo 6 1 02
3.3.90.36.00 20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 14
3.3.90.36.00 5.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6 1 02
3.3.90.39.00 42.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 14
3.3.90.39.00 90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 1 02
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 14
4.4.90.52.00 30.000,00Equipamentos e Material Permanente 6 1 02

TOTAL 12.659.270,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132     -     CNPJ:13891544/0001-32

Orçamento Programa     -     Exercício de  2019

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 21

Detalhada Total Func.Aplicacao Programada

02 PODER EXECUTIVOPODER:
10ORGÃO

UNIDADE: 01
SECRET. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE,TURISMO E DESENVOLVIMENTO SU
Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável

Fonte 

18.122.0006.2047.0000 147.861,00Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Desenvolvimento Sustentável
3.1.90.04.00 10.700,00Contratação por Tempo Determinado 0 1 00
3.1.90.11.00 53.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 1 00
3.1.90.13.00 11.770,00Obrigações Patronais 0 1 00
3.1.90.93.00 1.391,00Indenizações e Restituições 0 1 00
3.3.90.14.00 4.280,00Diárias – Civil 0 1 00
3.3.90.30.00 21.400,00Material de Consumo 0 1 00
3.3.90.32.00 2.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1 00
3.3.90.33.00 1.070,00Passagens e Despesas com Locomoção 0 1 00
3.3.90.35.00 2.140,00Serviços de Consultoria 0 1 00
3.3.90.36.00 10.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0 1 00
3.3.90.39.00 7.490,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 1 00
3.3.90.94.00 1.070,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 0 1 00
4.4.90.51.00 5.000,00Obras e Instalações 0 1 00
4.4.90.52.00 5.350,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00
4.4.90.52.00 10.000,00Equipamentos e Material Permanente 0 1 00

TOTAL 147.861,00

Totais por Programa

Programa Descrição Total
0001 25.983.680,00VALORIZA EDUCAÇÃO
0002 1.109.800,00ESPORTE INCLUSIVO
0003 12.936.160,00QUALIFICA SAÚDE
0004 5.620.010,00SÃO GABRIEL MODERNA
0005 2.903.047,00ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
0006 8.123.663,00RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO
0007 428.640,00FOMENTO A CULTURA
0008 1.800.000,00LEGISLA SÃO GABRIEL
9999 595.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Total Geral: 59.500.000,00

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7FBA62BEF9101151FA8BA56B151CA86


		2019-01-31T17:01:43-0300




